विनयलता एस. Vinayalatha S. कुलसचिव Registrar



# गणितीय विज्ञान संस्थान THE INSTITUTE OF MATHEMATICAL SCIENCES

(परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान)

(An Autonomous Institution under Dept. of Atomic Energy, Govt of India) CIT CAMPUS, TARAMANI, CHENNAI - 600113

फोन/Phone: 044-22543150 (Direct) 044-22541416 (Direct)

फ़ैक्स/Fax : 044-22541586 (general) 044-22543100/166(Board)

ईमेल/Email: registrar@imsc.res.in

वेबसाइट/Website: www.imsc.res.in

दिनांक - 23.07.2025

# परिपन्न

गणितीय विज्ञान संस्थान को यह घोषणा करते हुए अत्यंत खुशी हो रही है कि संस्थान दिनांक 19/09/2025 (शुक्रवार) को "13 वां हिंदी दिवस समारोह" का आयोजन कर रहा है।

इस समारोह के एक भाग के रूप में, संस्थान अपने सदस्यों को राजभाषा हिंदी से परिचित कराने तथा उसे प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से निम्नलिखित हिंदी प्रतियोगिताओं के आयोजन का प्रस्ताव 1100 बजे से 1800 बजे तक 04,09.2025(शुक्तवार) को रामानुजन प्रेक्षागृह गविसं में करता है।

क्रम	प्रतियोगिता का नाम व समय	प्रतियोगिता का स्वरूप	प्रतिभागियों का स्तर	पुरस्कारों की संख्या	स्थान
1.	हिंदी आलेखन - टिप्पण लेखन (1100-1120 बजे)	प्रतिभागियों को 10 अंग्रेजी में दिए गए कार्यालयी वाक्यांशों का हिंदी में अनुवाद करना होगा एवं 10 हिंदी में दिए गए कार्यालयी वाक्यांशों का मौके पर ही अंग्रेजी में अनुवाद करना होगा	प्रशासनिक कर्मी		
2.	श्रुतलेखन (1120-1140 बजे)	हिंदी में कुछ वाक्यांश बोला जाएगा, जिसे हिंदी में ही लिखना होगा	- वहीं-		
		मुद्रित प्रमाण पत्रों के साथ प्रथम, द्वितीय,	रामानुजन प्रेक्षागृह गविसं,		
3.	हिंदी वाचन प्रतियोगिता (१२१०-१२२५ बजे)	हिंदी का एक गद्यांश पढ़ने को दिया जाएगा	प्रशासनिक कर्मी	तृतीय एवं प्रेरणात्मक पुरस्कार	चेन्नई
4.	गायन प्रतियोगिता (1225-1300 बजे)	हिन्दी में गीत	संस्थान के सभी सदस्य		
5.	सामान्य ज्ञान प्रश्नोत्तरी (1500-1800 बजे)	प्रश्नोत्तरी [QUIZ]	संस्थान के सभी सदस्य		

# \*कार्यसाधक ज्ञान से तात्पर्य है -

- 1. जिसने मैट्रिक अथवा समकक्ष परीक्षा हिंदी विषय के साथ उत्तीर्ण किया हो ।
- 2. जिसने डिग्री स्तर की परीक्षा को हिंदी (वैकल्पिक विषय) के साथ उत्तीर्ण किया हो ।
- 3. जिसने प्रान्न अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण किया हो ।
- 4. जिसने स्वयं घोषणा की हो कि उसे हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान है।

### कैसे भाग लें:

ग.वि.सं. के सभी सदस्यों से अनुरोध है कि वे जिन प्रतियोगिताओं में भाग लेना चाहते हैं, उसके नाम एवं विवरण को अर्चना शुक्ला (archanas@imsc.res.in) को 01.09.2025(सोमवार) तक ईमेल कर दें।

## सामान्य:

- 1. प्रतियोगिता के दिन 05.09.2025(शुक्रवार) को प्रतिभागियों के लिए जलपान की व्यवस्था रहेगी।
- 2. सभी प्रतियोगिताओं के लिए पुरस्कार वितरण 1530 बजे मुख्य अतिथि द्वारा '13 वें हिंदी दिवस' 19/09/2025 (शुक्रवार) को दिया जाएगा।
- 3. 19/09/2025 (शुक्रवार) को आयोजित '13 वें हिंदी दिवस' के मिनट दू मिनट प्रोग्राम को भी जल्द ही वेब पेज पर डाल दिया जाएगा ।

fa-17-41. 25=

[विनयलता एस.] कुलसचिव

प्रतिः

गविसं के सभी कर्मचारी

विनयलता एस. Vinayalatha S. कुलसचिव Registrar



# गणितीय विज्ञान संस्थान THE INSTITUTE OF MATHEMATICAL SCIENCES

(परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान)

(An Autonomous Institution under Dept. of Atomic Energy, Govt of India) CIT CAMPUS, TARAMANI, CHENNAI - 600113

फोन/Phone: 044-22543150 (Direct)

044-22541416 (Direct)

फ़ैक्स/Fax : 044-22541586 (general) 044-22543100/166(Board)

ईमेल/Email: registrar@imsc.res.in

वेबसाइट/Website: www.imsc.res.in

23.07.2025

### CIRCULAR

The Institute of Mathematical Sciences proposes to celebrate "13th Hindi Divas" (Hindi Day) of the Institute on 19.09.2025 (Friday).

As part of the celebrations, the Institute is conducting the following Hindi Competitions between 1100 hrs & 1800 hrs on 04-09.2025 (Frundsky)at Ramanujan Auditorium, IMSc. to promote and propagate the Official Language among the members of the Institute:

SI. No.	Name of Competition & Timing	Method	Level of Participation	No. of Prizes	Venue
	Hindi Drafting and Noting Competition of Official Phrases (1100 hrs – 1120 hrs)	10 sentences from English to Hindi & 10 sentences vice versa	Admn. Staff	*	
2.	Dictation Competition (1120-1140 hrs)	A few words will be dictated in Hindi on the spot	-do-	1st, 2nd, 3rd and Motivational	
		along with printed	Ramanujan Auditorium,		
3.	Hindi Reading Competition (1210-1225 hrs)	A reading material will be given for reading on the spot	Admn. Staff	certificates.	IMSc, Chennai
4.	Singing Competition (1225-1300 hrs)	Songs in Hindi	All members of IMSc, who are interested to take part		
5.	G.K. Quiz (1500-1800 hrs)	Quiz	All members of IMSc, who are interested to take part		

#### \* Working Knowledge:

Employee shall be deemed to possess working knowledge in Hindi if,

- 1. He / She has passed matriculation or equivalent exam with Hindi as one of the subject.
- 2. He / She has taken Hindi as an elective subject in the degree or any other examination equivalent to or higher than the degree examination.
- 3. He / She has passed the 'Pragya' or Equivalent examination
- 4. He / She declares themself to possess working knowledge in Hindi.

## **How To Participate:**

IMSc members are requested to give their names of competitions and level wise to Ms. Archana Shukla through email (archanas@imsc.res.in) by 01.09.2025 (Monday).

### General:

- 1. Refreshments will be arranged for the participants on the day of the competition, i.e., 05.09.2025 (Friday).
- 2. Prize distribution for all the competitions will be held at 3:30 PM by the Chief Guest during the '13th Hindi Day' celebration on 19.09.2025 (Friday).
- 3. The minute-to-minute programme for the '13th Hindi Day' to be held on 19.09.2025 (Friday) will also be uploaded on the webpage shortly.

Virwyslatha - S.]
[Vinayalatha S.]
Registrar

To:

All members, IMSc.